UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 051, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.020171/2017-22

 RESOLVE:

Art. 1º  LOCALIZAR a servidora JONES BERNANDES GRACELI, matrícula

SIAPE n.º 2630280,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 22/04/2009, NO LABORATÓRIO

DE  BIOLOGIA  CELULAR  E  DO  ENVELHECIMENTO,  VINULADO  À  SEÇAO  DE

HISTOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DA UNIDADE DO CENTRO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 052, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.033837/2018-93

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora JUSTINO MAMERI FILHO, matrícula SIAPE

n.º  1175426,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo de  PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 02/05/1986, NO AMBULATÓRIO DE

GINECOLOGIA  E  OBSTETRÍCIA/HUCAM,  VINCULADO  AO  DEPARTAMENTO  DE

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 053, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.002525/2017-57

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora NEIDE APARECIDA TOSATO BOLDRINI,

matrícula  SIAPE n.º  2184882,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  de

PROFESSOR  DE  MAGISTÉRIO  SUPERIOR,  com  exercício  a  partir  de  27/06/2016,  NO

AMBULATÓRIO  DE  GINECOLOGIA  E  OBSTETRÍCIA/HUCAM,  VINCULADO  AO

DEPARTAMENTO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 054/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar  os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de
Implementação  dos  Editais  de  Seleção  de  Projetos  para  o  Programa
Integrado de Bolsas (PIB-UFES),  nas modalidades:  PaEPE I e PaEPE II,
formada pelos seguintes membros:

Nyam Florêncio da Silva Docente Presidente
Renata Dalmaschio Daltoé Docente Membro
Blima Fux Docente Membro

Kárita Helen da Silva
Assistente em
Administração

Membro

Natália  Beatriz  Honorato
Santos

Assistente em
Administração

Secretária

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2017.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 055, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.020171/2017-22

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR o servidor JONES BERNANDES GRACELI, matrícula

SIAPE n.º 2630280,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 22/04/2009, NO LABORATÓRIO

DE  ENDOCRINOLOGIA  E  TOXICOLOGIA  CELULAR,  VINCULADO  À  SEÇÃO  DE

HISTOLOGIA,  DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DA UNIDADE DO CENTRO

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 056/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Clinica  Médica,  do  Professor
Alfredo Nunes Ferreira  Filho como Coordenador  da  Disciplina  Clínica
Médica I (MED 07471).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 057/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Clinica  Médica,  do  Professor
Marcos Daniel de Deus Santos como Coordenador da Disciplina Clínica
Médica II (MED 07472).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 058/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Liliane Calil Guerreiro da Silva como Coordenadora da Disciplina Clínica
Médica III (MED 07473).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 059/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Eliana Bernadete Caser como Coordenadora da Disciplina Medicina  de
Urgência (CCS 07470).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 060/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Izabelle  Venturini  Signorelli como Coordenadora  da  Disciplina  Estágio
Obrigatório em Clínica Médica (CCS 07029).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 061/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Izabelle  Venturini  Signorelli como  Coordenador  da  Disciplina  Estágio
Opcional em Radiologia (CCS 11460).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 062/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Clinica  Médica,  do  Professor
Ricardo A. Fernandes de Mello como Coordenador da Disciplina Estágio
Opcional em Radiologia (CCS 11460).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 063/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Clinica  Médica,  do  Professor
Marcelo Ramos Muniz como Coordenador da Disciplina Estágio Opcional
em Neurologia (MED 12316).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 064/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Lúcia Martins Diniz como Coordenadora da Disciplina Estágio Opcional
em Dermatologia (MED 06524).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 065/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040304/2018-68,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Clinica Médica,  da Professora
Liliane Calil Guerreiro da Silva como Coordenadora da Disciplina Estágio
Opcional em Psiquiatria (MED 12317).

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 066/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.043382/2018-14,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Ciências  Fisiológicas,  da
Professora Lívia Carla de Melo Rodrigues como representante docente do
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao NDE do curso de Graduação
em Farmácia no período de Julho de 2018 a Julho de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

Prof.º Drº. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
 Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 067/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.043486/2018-29,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Ciências  Fisiológicas,  do
Professor Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licínio como representante
docente do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do
curso de Graduação em Fonoaudiologia no período de Julho de 2018 a Julho
de 2020.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

Prof.º Drº. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
 Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 068/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040294/2018-61,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora  Ingrid
Kandler como  Representante  do  Colegiado  de  Medicina/CCS/Ufes  no
período de 2018/2 a 2020/1.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

Prof.º Drº. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
 Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 069/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040294/2018-61,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Pediatria,  da  Professora  Ana
Daniela Izoton de Sadovsky como Coordenadora do Internato de Pediatria
no período de 2018/2 a 2020/1.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

Prof.º Drº. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
 Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 070/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.040294/2018-61,

RESOLVE:

Autorizar  a  indicação  do  Departamento  de  Pediatria,  da  Professora
Edelweiss  Bussinguer  Pereira  Pegurim  como  Subcoordenadora  do
Internato de Pediatria a no período de 2018/2 a 2020/1.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de julho de 2018.

Prof.º Drº. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
 Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 071, DE 25 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências  da Saúde, usando de suas  atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.043989/2018-02,

RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR o servidor DAVID JAMIL HADAD, matrícula SIAPE

n.º 1796301, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA DA

UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, com exercício a partir de 01/07/2010,

NO CENTRO DE PESQUISA CLÍNICA (CPC) E NA UNIDADE DE CLÍNICA GERAL,

LOCALIZADOS  NOS  2º  E  4º  ANDARES,  RESPECTIVAMENTE,  DO  HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES (HUCAM/UFES).

Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 072/2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Protocolado
nº. 23068.743315/2017-12 – Colegiado do Curso de Medicina.

RESOLVE:

Alterar  a  portaria  158/2017,  que  homologa  a  composição  do  Núcleo  Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, conforme segue:

De:
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro
Luiz Cláudio França Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Rosana Alves Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Valéria Valim Cristo Membro

Para:
Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora
Valéria Valim Cristo Membro
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Roney Welinton Dias de Oliveira Membro
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro
Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro
Mônica Leal Alcure Membro
Renata Scarpat Careta Membro
Ricardo Eustaquio da Silva Membro
Thiago Dias Sarti Membro
Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro

 Centro de Ciências da Saúde, 04 de abril de 2018.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 073, DE 03 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.047677/2018-60

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARIANA REBELLO HADDAD, matrícula

SIAPE  n.º  1760334,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  efetivo  de

NUTRICIONISTA,  com  exercício  a  partir  de  06/08/2018,  na  UNIDADE  DE  SAÚDE  DE

ANDORINHAS COM CONVÊNIO DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INTEGRADA EM SAÚDE DA UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 074, DE 03 DE JULHO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.047678/2018-12

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a servidora  MARINA GALVÃO TEIXEIRA, matrícula

SIAPE  n.º  2049621,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  efetivo  de

NUTRICIONISTA,  com  exercício  a  partir  de  06/08/2018,  na  UNIDADE  DE  SAÚDE  DE

ANDORINHAS COM CONVÊNIO DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

INTEGRADA EM SAÚDE DA UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 075, DE 07 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento Avulso nº 23068.048463/2018-19

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora KARLA NÍVEA SAMPAIO, matrícula SIAPE

n.º 2440470,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR

DE ENSINO  SUPERIOR,  com  exercício  a  partir  de  29/11/2004,  no  LABORATÓRIO  DE

INVESTIGAÇÃO FARMACOTOXICOLÓGICA DA FUNÇÃO CARDIOVASCULAR E NO

LABORATÓRIO  DE  TOXICOLOGIA  DO  CURSO  DE  FARMÁRCIA,  AMBOS  DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde